
GU/S S87
05/05/2017
170395-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 5

05/05/2017 S87
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:170395-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Rimini: Servizi scolastici vari
2017/S 087-170395

Servizi sociali e altri servizi specifici – Appalti pubblici

Avviso di aggiudicazione di appalto

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Comune di Rimini
Via Ducale 7
Rimini
47921
Italia
Persona di contatto: dott. Bruno Borghini
Tel.:  +39 0541704995
E-mail: bruno.borghini@comune.rimini.it 
Fax:  +39 0541704740
Codice NUTS: ITD59
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.rimini.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi ricreativi, cultura e religione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento della gestione di strutture comunali per l'infanzia, anni scolastici 2017/18, 2018/19, 2019/20.

II.1.2) Codice CPV principale
80410000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Gestione di strutture comunali per l'infanzia, anni scolastici 2017/18, 2018/19, 2019/20.
La durata del contratto è fissata in 3 anni scolastici, dal 1.9.2017 al 31.8.2020.
La stazione appaltante si riserva:

mailto:bruno.borghini@comune.rimini.it
www.comune.rimini.it
www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi


GU/S S87
05/05/2017
170395-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 5

05/05/2017 S87
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

— la possibilità di rinnovare il contratto d'appalto per il medesimo periodo del contratto originario (3 anni
scolastici), ai medesimi patti e condizioni dello stesso,
— la facoltà di esercitare l'opzione della proroga del contratto per n. 4 mesi, in base a quanto previsto dall'art.
106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;
— la facoltà di procedere alla consegna dei servizi in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. n.
50/2016, nelle more della sottoscrizione del contratto.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 14 121 924.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Gestione nido
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
80410000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITD59
Luogo principale di esecuzione:
Nido do re mi, Via Euterpe 10, Rimini.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio in oggetto è un servizio educativo relativo alla fascia di età 9-36 mesi.
In particolare, il Nido ha finalità di:
— formazione e socializzazione dei bambini, nella prospettiva del loro benessere psicofisico e dello sviluppo
delle loro potenzialità cognitive, affettive, relazionali e sociali;
— cura dei bambini che comporti un affidamento continuativo a figure diverse da quelle parentali in un contesto
esterno a quello familiare;
— affiancamento delle famiglie nella cura dei figli e nelle scelte educative.
La gestione di detto servizio consiste, in primo luogo, nel garantire il buon funzionamento dello stesso, nel
rispetto della normativa di settore, secondo le modalità organizzative, contenute nel Progetto di Gestione
presentato in sede di gara, che preveda lo svolgimento delle attività contenute negli articoli da 3 a 14 del
Capitolato speciale articolato in Progetto pedagogico/educativo ed organizzativo e Progetto relativo al personale
in condizioni di svantaggio.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 il valore complessivo stimato del presente lotto, comprensivo di eventuali
rinnovi o opzioni, è di 3 663 537,60 EUR + IVA.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Gestione scuole infanzia
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari



GU/S S87
05/05/2017
170395-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 5

05/05/2017 S87
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

80410000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITD59
Luogo principale di esecuzione:
Scuole dell'Infanzia — Rimini
La Giostra, Via Cordevole 2
Arcobaleno, Via Leonardo da Vinci 45
Al Zgheli, Via Tredozio 57
Il Volo, Via G. Ferraris 25
Il Borgo, Via Matteotti 26.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio in oggetto è un servizio educativo di interesse pubblico, rivolto a tutti i bambini e le bambine in età
compresa tra i 3 ed i 6 anni.
In particolare la Scuola dell'infanzia:
— si propone come contesto di relazione, di cura e di apprendimento;
— promuove nei bambini lo sviluppo dell'identità, dell'autonomia, della competenza e della cittadinanza;
— è luogo di dialogo, di approfondimento culturale e di confronto con le famiglie per condividere modi e forme di
realizzazione dei traguardi educativi.
La gestione consiste, in primo luogo, nel garantire il buon funzionamento dello stesso, nel rispetto della
normativa di settore, secondo modalità organizzative contenute nel Progetto di Gestione presentato in sede
di gara, che preveda lo svolgimento delle attività contenute negli articoli da 3 a 14 del Capitolato speciale,
articolato in Progetto pedagogico/educativo ed organizzativo e Progetto relativo al personale in personale in
condizioni di svantaggio.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 il valore complessivo stimato del presente lotto, comprensivo di eventuali
rinnovi o opzioni, è di 10 458 386,40 EUR + IVA.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Forma della procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni relative all'accordo quadro

IV.1.10) Norme nazionali applicabili alla procedura:

IV.1.11) Caratteristiche principali della procedura di aggiudicazione:
Ciascun lotto sarà aggiudicato in base al criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 D.Lgs.
n. 50/2016, determinato dal massimo punteggio conseguibile (fino a 100 punti) assegnando al fattore qualità
fino al massimo di 80 punti ed al fattore prezzo fino al massimo di 20 punti secondo le modalità indicate all'art.
12 del Disciplinare di gara.

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2016/S 205-371306

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:371306-2016:TEXT:IT:HTML


GU/S S87
05/05/2017
170395-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 5

05/05/2017 S87
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 1

Lotto n.: 1

Denominazione:
Gestione nido

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
21/03/2017

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 10
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Acquarello Soc. Coop. Sociale Onlus
Via De Amicis 4
Forlì
47121
Italia
Codice NUTS: ITD59

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Il Millepiedi Cooperativa Sociale a r.l.
Via Tempio Malatestiano 3
Rimini
47921
Italia
Codice NUTS: ITD59

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 293 180.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 198 146.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 2

Lotto n.: 2

Denominazione:
Gestione scuole infanzia

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
14/03/2017

V.2.2) Informazioni sulle offerte



GU/S S87
05/05/2017
170395-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 5 / 5

05/05/2017 S87
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

Numero di offerte pervenute: 7

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Associazione Centro Educativo Italo Svizzero Remo Bordoni — Rimini — Ente Morale
Via Vezia 2
Rimini
47921
Italia
Codice NUTS: ITD59

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 2 949 466.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 2 831 487.36 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

Si applica l'art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016.
L'Amministrazione aggiudicatrice si riserva di non aggiudicare o stipulare il contratto qualora dovesse
intervenire una convenzione stipulata da CONSIP o INTERCENT-ER con parametri più favorevoli per
l'Amministrazione.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia-Romagna
Strada Maggiore 53
Bologna
40125
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
03/05/2017


